

Till:

Finansminister Elisabeth Svantesson
Energi- och näringsminister Ebba Busch
Klimat- och miljöminister Romina Pourmokhtari
Landsbygdsminister Peter Kullgren
Infrastruktur- och bostadsminister Andreas Carlson
Minister för civilt försvar Carl-Oskar Bohlin

För kännedom till:

Se BILAGA.

Stockholm den 5 maj 2023

Återinför skyndsamt skattebefrielse för biogas och biogasol under GBER – det är vad vi företag vill och ser som bästa väg framåt

Den 4 april 2023 skickade Fossilfritt Sverige, 14 nationella branschorganisationer och ett 50-tal företag och andra organisationer ett [brev](#) till berörda ministrar. I brevet uppmanades regeringen att skyndsamt minimera konsekvenserna av att EU-kommissionens godkännande av biogasens och biogasolens skattebefrielse ogiltigförklarades i en dom från EU-tribunalen den 21 december 2022.

Vi stödjer fullt ut samtliga budskap och uppmaningar som fördes fram i nämnda brev.

En av uppmaningarna, som vi stödjer fullt ut, är att regeringen omgående bör återställa full skattebefrielse för biogas och biogasol med stöd av nya bestämmelser i artikel 44 i EU:s allmänna gruppundantagsförordning (GBER). De nya bestämmelserna innebär en mycket välkommen möjlighet för Sverige att återställa skattebefrielsen i närtid, utan att invänta nya godkännanden från EU-kommissionen. Vi vill att regeringen utan dröjsmål nyttjar denna möjlighet!

Vi som är avsändare av denna inlägga producerar och använder biogas och biogasol. Inom EU:s statsstödsregler betraktas vi därför som mottagare av det statsstöd som skattebefrielse utgör. Om EU-kommissionen vid en granskning i efterhand skulle underkänna användningen av GBER riskerar vi att bli återbetalningsskyldiga. Med den här inläggen vill vi förmedla till regeringen att vi är väl införstådda med det. Vi vill *ändå* att regeringen återinför skattebefrielse för biogas och biogasol under GBER. Alternativet – att branschen ska bära full skatt medan vi inväntar statsstöds godkännanden från EU-kommissionen – är inte ett gångbart alternativ.

Det vi företag behöver är att regeringen omgående förbereder en anmälan om skattebefrielse under GBER (som skickas till Kommissionen när de nya bestämmelserna i GBER har trätt i kraft) samt påbörjar lagstiftningsprocessen för den lagändring som krävs och ger den politisk prioritet.

Regeringens nuvarande strategi sänker branschen

En lång rad företrädare för samhällsviktiga sektorer samt åtskilliga företagare och andra aktörer har uppmanat regeringen att skyndsamt återställa skattebefrielsen för biogas och biogasol med stöd av de nya bestämmelserna i artikel 44 i GBER. Vi instämmer helt i den uppmaningen.

Mot den här bakgrunden uttalade sig finansministerns pressekreterare till TT den 9 april och sa att:

"Givet detta är det långt ifrån säkert att Sverige skulle ha rätt att ge stöd i enlighet med GBER. Skulle det visa sig att EU-kommissionen vid en granskning i efterhand skulle underkänna användningen av GBER skulle de enskilda företag som tagit emot stödet bli återbetalningsskyldiga och det skulle slå hårt mot företagen."

Vi tolkar uttalandet som en motvilja från regeringens sida att återställa skattebefrielsen med stöd av GBER, och att den motviljan bottnar i en omtanke om företagen. Problemet är att omtanken är missriktad.

Vi är väl medvetna om det som finansministerns pressekreterare lyfter. Vi vill *ändå* att regeringen återinför skattebefrielse för biogas och biogasol under GBER. Alternativet – att branschen ska bära full skatt medan vi inväntar statsstöds godkännanden från EU-kommissionen – är inte ett gångbart alternativ.

Sverige behöver förvisso nya statsstöds godkännanden för bakåt i tiden (2021, 2022 samt delar av 2023). Men regeringens strategi – att *enbart* driva på för nya statsstöds godkännanden – fungerar inte för oss företag. I stället sänker den branschen, i en tid då optimismen just börjat frodas.

Vi vill återinföra skattebefrielse under GBER, även om det *kan* leda till återkrav

Skattebefrielse får inte leda till överkompensation. Det är ett villkor i Energiskattedirektivet och det villkoret måste uppfyllas – det gäller även om skattebefrielsen återställs med stöd av GBER.

Vi är väl medvetna om att Kommissionen i sin fördjupade granskning av Sveriges skattebefrielse kan komma fram till nya villkor eller metoder för att bedöma överkompensation. Bland annat skulle detta kunna gälla hur kostnaden för importerat bränsle ska hanteras. I värsta fall kan en sådan ny bedömning leda till att stödmottagarna, d.v.s. vi som är avsändare av den här inlagan, behöver betala tillbaka hela eller delar av stödet som har beviljats med stöd av GBER.

Vi förstår att det skulle kunna hända. Vi vill ändå att skattebefrielsen återställs genom GBER, och det snarast möjligt. Valet står mellan att betala full skatt under hela den tid det tar för kommissionen att genomföra den fördjupade granskningen (cirka 15 månader eller mer), eller att få full skattebefrielse under den perioden och sedan i värsta fall behöva betala tillbaka stödet. Konsekvenserna av den förlorade skattebefrielsen är redan så stora att vi anser att full skatt under hela granskningsperioden inte är ett alternativ. Branschen kan helt enkelt inte bära full skatt under så lång tid.

Företag, kollektivtrafikmyndigheter och enskilda näringsidkare får just nu, på löpande band, besked från Skatteverket med krav på inbetalning av skatt. Det handlar om hundra tusentals kronor per företag och månad och för en del aktörer till och med miljonbelopp. Det här är utgifter som företagen inte har fått en rimlig chans att planera för och anpassa sig till. Risken för flertalet konkurser i närtid är i allra högsta grad reell och mycket påtaglig.

Dessutom får skatten förödande konsekvenser som utgör ett direkt hot mot biogasens och biogasolens utveckling i samhället. I nämnda [brev](#) till berörda ministrar gavs flera alarmerande exempel som alla är mycket oroande för Sveriges försörjningstrygghet och beredskap, klimat- och miljömställning samt Sverige cirkulära avfallssystem.

De här mycket olyckliga konsekvenserna *kan* och *måste* stoppas omgående genom att med stöd av GBER återinföra skattebefrielsen för biogas och biogasol. Det är vad vi företagare vill.

Att det krävs en lagändring är inget skäl att förkasta GBER som lösning

En förutsättning för att kunna använda GBER som lösning för skattebefrielsen är att det behöver göras en (mindre) ändring i svensk lag. Enligt de nya bestämmelserna i GBER får full skattebefrielse för biogas och biogasol endast ges till gas som producerats från råvara som listas i annex IX i det så kallade Förnybartdirektivet. Villkoret innebär att lagen (2010:598) om hållbarhetskriterier för biodrivmedel och biobränslen behöver ändras.

Vi är medvetna om att det tar tid att på ett rättssäkert sätt ta fram och besluta om lagändringar. Det finns dock många exempel på när ändringar i nationell lagstiftning, som getts tydlig politisk prioritet, genomförts mycket snabbt. Detta anser vi är just en sådan situation som kräver snabbt agerande. Regeringen bör därför inleda lagändringsprocessen omgående och ge den politisk prioritet.

Att de nya bestämmelserna i GBER måste träda i kraft är inget skäl att vänta

De nya bestämmelserna i GBER har ännu inte trätt i kraft. De beslutades av EU-kommissionen den 9 mars 2023 och börjar gälla så snart de har översatts till EU:s alla officiella språk och publicerats i Europeiska unionens officiella tidning (EUT). Exakt hur lång tid det tar innan ändringarna av GBER träder i kraft är i nuläget oklart, men erfarenhetsmässigt brukar det dröja alltifrån ett par veckor upp till ett par månader.

Det har nu gått nästan två månader sedan de nya bestämmelserna beslutades, och därför finns goda förutsättningar för att de kommer träda i kraft i närtid. Under tiden bör regeringen förbereda den anmälan som Sverige behöver göra för att kunna tillämpa full skattebefrielse med stöd av GBER. Att de nya bestämmelserna ännu inte har trätt i kraft är inget skäl att vänta med det arbetet.

Återställ omgående full skattebefrielse med stöd av GBER

Det är en unik och mycket välkommen möjlighet som öppnades den 9 mars när Kommissionen beslutade om nya bestämmelser i GBER. Att som regering inte ta den möjligheten vore i det närmaste tjänstefel.

Vi vet att regeringen är medvetna om biogasens och biogasolens akuta situation. Det är tydligt genom det [pressmeddelande](#) som publicerades den 6 mars och det brev som regeringen, undertecknat av finansminister Elisabeth Svantesson och energi- och näringsminister Ebba Busch, skickat till EU-kommissionen för att understryka stödets betydelse för klimatet, industrin och energiomställningen.

Men pressmeddelanden och brev hjälper inte branschen i den mycket utsatta situation vi befinner oss i nu. Varje dag, varje timme blir situationen allt värre. Vi behöver inte fler beklagande uttalanden eller kommentarer om att regeringen gör sitt bästa för att skattebefrielsen ska återinföras om ett år eller två.

Det vi företag behöver är att regeringen omgående förbereder en anmälan om skattebefrielse under GBER (som skickas till Kommissionen när de nya bestämmelserna i GBER har trätt i kraft) samt påbörjar lagstiftningsprocessen för den lagändring som krävs och ger den politisk prioritet.

Inte så småningom, utan nu.

Med vänliga hälsningar,

Mika Wiljanen, vd, Gasum Group

Matti Vikkula, CEO och koncernchef, Scandinavian Biogas Fuels AB

Hilde Wahl, vd, St1 Sverige AB

Charlotta Sund, vd och koncernchef, Tekniska verken i Linköping AB

Sezgin Kadir, vd och koncernchef, Kraftringen

Sabine Dahlstedt, förbundsdirektör, VafabMiljö Kommunalförbund

Sigrid De Geyter, vd, Uppsala Vatten & Avfall AB

Peter Forhaug, vd, Biond Production AB

Sebastian Cabander, vd, Biogasbolaget i Mellansverige AB

Kajsa Hedberg, vd, C4 Energi AB och Kristianstads Biogas AB

Gunnar Holmstedt, vd, HZI Jönköping Biogas AB

Peter Hammarstedt, vd, Carlsberg Sverige

Niklas Grufstedt, finans direktör, Smurfit Kappa Sverige AB

Andre Limon, CEO, Saint-Gobain Sweden AB

Gerhard Bley, vd, Norrmejerier Ek för.

Sara Söhr, vd, Syvab
Anders Åström, vd, Renova AB
Ann-Charlotte Duvkär, vd, Mälarenergi Vatten AB
Stefan Wennerström, vice vd, Eskilstuna Strängnäs Energi & Miljö
Tobias Nilsson, vd, Södra Hallands Kraft Energitjänster AB
Thomas Bergfeldt, vd, Kalmar Vatten AB
Johan Törner, vd, Götene Vatten och Värme
Lena af Geijerstam Unger, vd, Härnösand Energi & Miljö AB
Jürgen Lorenz, vd, Gästrike Ekogas AB
Susanna Strandberg, vd, Västblekinge Miljö AB (VMAB)
Mats Didriksson, vd, Hässleholm Miljö AB
Olle Fogelin, vd, Vimmerby Energi & Miljö AB
Per Ekervhen, vd, Lumire, Luleå Miljöresurs AB
Torbjörn Stark, vd, Biogas i Jämtland-Härjedalen AB
Lena Blad, vd, Gästrike Vatten AB
Ylva Jedebäck Lindberg, vd, Helsing Vatten AB
Stefan Johansson, avdelningschef vatten & avfall, Skellefteå kommun
Lena Goldkuhl, ordförande, Samhällsbyggnadsnämnden, Bodens Kommun
Jonas Johansson, tf förvaltningschef, Samhällsbyggnadsförvaltningen, Bodens Kommun
Per-Anders Bergman, förvaltningsdirektör, Teknik och fastighetsförvaltningen, Karlstads kommun
Hanna Sjöberg, vd, Alufluor
Krister Barck, vd, Pulverlacken Hillerstorp, Assars Pulverlackering
Sören Roland, vd, Elis Textilservice AB
Cecilia Önnevik, vd, Svedalahem och Svedab
Christer Tedestål, vd, Vellingebostäder AB
Pia Jönsson, vd, AB TrelleborgsHem
Denniz Erol, vd, More Biogas Småland AB
Stefan Hermansson, vd, Småländska Bränslen
Bengt Carlsson Wester, vd/delägare, Högs Lantbruk AB
Björn Palmgård, operativt ansvarig, Biogas Gotland AB
Bo Johansson, vd/delägare, Svenstorps Gård AB
Christer Nilsson, vd/ägare, Persnäs Kött och Mjök
Dan Waldemarsson, ägare/vd, Långhult Biogas AB
Filip Källner, vd/ägare, Ingelsbo lantbruk AB
Fredrik Åsbo, vd/ägare, Åsbo Gård
Gert Göransson, vd/ägare, Högryd Lantbruks AB
Hans Samuelsson, vd/ägare, Kalset Mjök
Henrik Stenström, vd, Berte Gård AB
Jan Åke Jacobson, firmatecknare, Vessige Biogas ek. för.
Johan Sjölander, vd/delägare, Fröberga Gård

Johan Åslund, vd/ägare, Högebo Gård AB
Jörgen Larsson, vd/ägare, Biostrike AB
Kjell Eriksson, vd, Biogas Brålanda AB
Lars Berggren, vd, Gungvala Gård AB
Lars Paulsson, vd/ägare, Kvarngårdens Biogas LOGP AB
Lars-Erik Jansson, BroGas AB
Lennart Larsson, vd/ägare, Dalby Ekologiska EF
Magdalena Sundell, vd/styrelseledamot, Haxäng Mjölkgård AB
Magnus Ahlsten, ägare, Gotlands Fastbränsle AB
Magnus Larsson, vd, Åkarp
Mats Gustafsson, vd/ägare, Yttergårde Lantbruk
Nils Tolversson, vd/ägare, Hede Gård
Per Brunberg, vd/ägare, Björketorps Gård
Peter Ingemann Wahlgren, vd/ägare, WIPINNOVATION AB
Peter Svensson, vd/delägare, Kylinge Gård
Robert Strandmyr, delägare, Fliseryds gård
Ronny Johansson, vd/ägare, Häljereds Gård
Sven Norup, vd/delägare, Norups Gård Bioraff AB
Sven-Erik Eriksson, vd/ägare, Vagle Lantbruk AB
Thomas och Mattias Nilsson, vd/ägare, Kulbäckslidens Lantbruk AB
Thomas Östlund, vd/ägare, Protos AB
Tobias Holmqvist, vd/delägare, Skarmansmåla Gård
Tobias Kullingsjö, styrelseordförande, Vårgårda Herrljunga Biogas AB
Tore Johansson, vd/ägare, Gunnarstorp
Torgny Widholm, vd/delägare, Trägsta mjölkgård AB
Åke Birgersson, vd, Hagelsrums Biogas AB

BILAGA

En kopia av det här brevet skickas till följande riksdagsledamöter för kännedom:

Ann-Charlotte Hammar Johnsson (M)

Birger Lahti (V)

Bo Broman (SD)

Boriana Åberg (M)

Camilla Brodin (KD)

Cecilia Engström (KD)

Cecilia Rönn (L)

David Lång (SD)

Elisabeth Thand Ringqvist (C)

Emma Nohrén (MP)

Eric Westroth (SD)

Fredrik Ahlstedt (M)

Hanna Westerén (S)

Helena Lindahl (C)

Helena Storckenfeldt (M)

Ida Ekeröth Clausson (S)

Ilona Szatmári Waldau (V)

Jessica Stegrud (SD)

Jytte Guteland (S)

Kjell-Arne Ottosson (KD)

Linus Lakso (MP)

Marie Nicholson (M)

Martin Kinnunen (SD)

Mathias Tegnér (S)

Monica Haider (S)

Niklas Karlsson (S)

Patrik Björck (S)

Per Söderlund (SD)

Rickard Nordin (C)

Tobias Andersson (SD)